
Na pomoc auditorům – dotazy a odpovědi z oblasti metodiky auditu 

 

1 

 

 

        

Instituce elektronických peněz 

Datum vydání: 7. 9. 2022 

 

Dotaz 

 

Patří instituce elektronických peněz mezi subjekty veřejného zájmu? 

 

 

Odpověď 

 

 

Instituce elektronických peněz je definovaná ustanovením § 66 zákona č. 370/2017 Sb., o 

platebním styku, ve znění pozdějších předpisů, jako právnická osoba, která je oprávněna 

vydávat elektronické peníze na základě povolení k činnosti instituce elektronických peněz, 

které jí udělila Česká národní banka. 

 

Domníváme se, že instituce elektronických peněz je v souladu s ustanovením §1a zákona č. 

563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, považována za subjekt veřejného 

zájmu v případě, že se jedná o účetní jednotkou se sídlem v České republice, která je:  

 

a) uvedena v § 19a odst. 1 (tj. obchodní společností, která je emitentem investičních 

cenných papírů přijatých k obchodování na evropském regulovaném trhu),  

 

b) bankou podle zákona upravujícího činnost bank nebo spořitelním a úvěrním družstvem 

podle zákona upravujícího činnost spořitelních a úvěrních družstev,  

 

c) pojišťovnou nebo zajišťovnou podle zákona upravujícího činnost pojišťoven a 

zajišťoven,  

 

d) penzijní společností podle zákona upravujícího důchodové spoření nebo doplňkové 

penzijní spoření, nebo  

 

e) zdravotní pojišťovnou.  

 

V opačném případě se o subjekt veřejného zájmu nejedná. 

 

Upozorňujeme, že odpověď Komory auditorů ČR (KA ČR) na výše uvedený dotaz je 

založena na současném znění právních předpisů a jejich převažujících interpretacích, které se 

mohou v budoucnosti změnit. Doporučujeme proto ověřit si závěry uvedené v této odpovědi.  

 

Dále upozorňujeme, že KA ČR nemůže vydávat závazná stanoviska a nemůže suplovat funkci 

regulátora účetnictví a auditu. Závazná stanoviska může vydávat pouze soud. KA ČR tedy 

žádným způsobem neodpovídá za jakoukoli škodu, která by vznikla třetím osobám 

v souvislosti s využíváním názoru prezentovaného v této odpovědi. Při zpracování odpovědi 

jsme vycházeli ze skutečností popsaných v dotazu. 

 


